〔2021〕-40

中共重庆城市职业学院委员会
关于印发教职工政治理论学习巡听旁听办法的通  知

各基层党组织：
现将《中共重庆城市职业学院委员会教职工政治理论学习巡听旁听办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                               中共重庆城市职业学院委员会
                           2021年6月15日

[bookmark: _Hlk74729561]中共重庆城市职业学院委员会
教职工政治理论学习巡听旁听办法

第一章 总 则
第一条 为进一步提升教职工政治理论学习质量，根据《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》、教育部党组《关于加强新形势下高校教师党支部建设的意见》（教党〔2017〕41号）、教育部等六部门《关于加强新时代高校教师队伍建设改革的指导意见》（教师〔2020〕10号）和《重庆城市职业学院教职工政治理论学习制度》（渝城职院委〔2019〕1号），制定本办法。
第二条 政治理论学习是教职工了解掌握党和国家大政方针、提高政治理论水平的有效途径，是教职工认知、理解、贯彻党的理论方针政策、不断提高自身政治理论修养、提升立德树人水平的重要措施。
　　第三条 本办法适用于对各基层党组织负责的教职工政治理论学习的巡听旁听工作。
第四条 巡听旁听工作由党委宣传部负责总体统筹协调。
第二章 工作任务
第五条  巡听旁听应当重点了解教职工政治理论学习对习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记重要讲话重要指示批示精神和党中央、国务院，市委、市政府重大决策部署学习运用和转化落实情况，重点看是否学原文、读原著、悟原理，是否用党的创新理论武装头脑，是否结合实际进行交流研讨，是否形成指导实践推动工作的办法举措，是否存在形式主义问题等。
第六条  学校党建工作领导小组负责指导教职工政治理论学习巡听旁听工作。
第七条  党委宣传部每年根据教职工政治理论学习计划，对各基层党组织教职工政治理论学习巡听旁听工作作出安排，每年至少对各基层党组织开展1次巡听旁听。
第八条 巡听旁听工作采取组建工作小组形式进行，小组成员一般为党委班子成员，党口部门负责人，各二级党组织负责人及相关工作人员构成。
第三章 工作程序
第九条 按照巡听旁听安排，工作小组应主动与被巡听旁听基层党组织商定巡听旁听具体事宜。被确定巡听旁听的基层党组织应当在开展教职工政治理论学习前5个工作日，向对应的工作小组报送学习方案。工作小组自收到学习方案后2个工作日内确定巡听旁听安排。
第十条 工作小组要做好前期准备工作，认真学习领会《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》、教育部党组《关于加强新形势下高校教师党支部建设的意见》（教党〔2017〕41号）、教育部等六部门《关于加强新时代高校教师队伍建设改革的指导意见》（教师〔2020〕10号）和《重庆城市职业学院教职工政治理论学习制度》（渝城职院委〔2019〕1号）精神和本办法要求，了解掌握被巡听旁听党组织学习研讨主题的理论知识及相关情况。
第十一条  工作小组可以采取下列方式了解被巡听旁听党组织教职工政治理论学习情况：
（一）参加教职工政治理论学习会，旁听与会人员研讨交流情况，并在研讨交流后由工作小组组长作现场点评。点评内容包括教职工政治理论学习的学习质量、组织保障、管理运行及学习方式等，重点点评学习质量，并指出存在的问题和不足，提出加强改进的意见和建议。
（二）如在寒暑假中开展巡听旁听，可利用“学习强国”及各平台视频会议系统，参加教职工政治理论学习会，旁听与会人员研讨交流情况。会后以书面形式将点评意见反馈给被巡听旁听基层党组织。
（三）查阅教职工政治学习记录，与被巡听旁听基层党组织班子成员及教职工进行谈话交流，深入了解被巡听旁听党组织教职工日常学习、工学安排、学用转化等情况。
第十二条 点评需要把握以下基本原则：
（一）注重客观准确。根据前期了解特别是现场旁听情况，客观、准确点评，点评要言之有据、言之有物、言之有理。
（二）突出问题导向。重点帮助被巡听党组织发现影响学习质量提升的主要问题，点评问题不低于点评总篇幅的40%。
（三）坚持结果导向。针对存在的问题提出有针对性、操作性的意见建议，着力解决问题、补齐短板、提升质量。
第十三条 对存在的问题和不足，重点聚焦以下可能出现的情形：
（一）学习主题不够聚焦，没有突出习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记重要讲话重要指示批示精神和党中央、市委市政府重大决策部署的重要内容，主题不够鲜明。
（二）学原文、读原著、悟原理不够深入，思考感悟、入脑入心不够，在领会精髓要义、把握精神实质上存在差距。
（三）结合实际不够紧密，学习研讨偏空、偏虚，空泛表态多、干货实货对策少，在把自己摆进去、把职责摆进去、把工作摆进去方面存在差距。
（四）工作措施不够扎实，部署要求多、办法对策少， 针对性、实效性、操作性不强。
（五）学习成效不够明显，存在学用脱节、学用两张皮的现象，重学习形式，轻学习质量，质量意识和效果意识不强。
（六）学习形式不够合理，比如，有的以看影视资料、视频片段代替自己学、自己讲；有的没有把集体学习研讨作为学习的主要形式；有的没有把重点发言和集体研讨、专题学习和系统学习有效结合，学习讨论和互动交流不够。
（七）学习渠道不够丰富，学习研讨推动工作氛围不浓，拓宽学习渠道、提升学习效果的主动性不高。
（八）学习管理不够规范，基层党组织书记第一责任人责任、支委直接责任人责任落实存在差距，教职工政治理论学习管理运行不够规范。
（九）制度执行不够有力，落实上级有关文件精神、《重庆城市职业学院教职工政治理论学习制度》（渝城职院委〔2019〕1号）及本办法等相关制度存在薄弱环节。
第四章 工作考核
第十四条 工作小组需做好巡听旁听记录，于巡听旁听结束1周内，汇总整理学习材料、与会人员研讨发言材料、点评材料等报送党委宣传部，形成年度巡听旁听工作档案，作为开展巡听旁听年度通报、专题报告、工作考核的重要参考。
　　第十五条 党委宣传部每年通报各基层党组织巡听旁听情况。巡听旁听通报一般结合各基层党组织书记抓党建述职评议进行。
　　第十六条  党委宣传部每年年底应当向党委报送教职工政治理论学习巡听旁听情况专题报告，综合分析各基层党组织教职工政治理论学习情况，提出加强和改进学习的意见建议。
第十七条 党委宣传部应当将巡听旁听情况纳入基层党组织意识形态工作责任制考核内容，作为考核评价二级党组织班子成员的重要依据。
第五章 附 则
　　第十八条 本办法解释工作由党委宣传部负责。
第十九条 本办法经校党委会审议通过后施行。

[bookmark: _GoBack]
2
2